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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přídavkem furcellaranu do tavených sýrů, s 40 % sušinou

(w/w) a 55 % (w/w) tukem v sušině. Byl zkoumán vliv furcellaranu na vybrané vlastnosti

modelových vzorků tavených sýrů během 60denního skladování (6 ± 2 °C). Ke vzorkům byl

přidán furcellaran o koncentraci 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 %, a 1,00 % (w/w). Vzorky

byly po 1., 7., 14., 30. a 60. dni skladování podrobeny základním chemickým analýzám,

které zahrnovaly stanovení sušiny a pH, a byla provedena i dynamická oscilační reometrie.

Po prvním dnu skladování byl stanoven obsah tuku v sušině. Ze získaných výsledků je

zřejmé, že po přídavku furcellaranu nebylo změněno pH, ale měl vliv na viskoelastické cho-

vání vzorků. Se zvyšující se koncentrací všech typů furcellaranu ve vzorku byla pozorována

zvýšena tuhost vzorku. Nejvyšší tuhost vykazovaly vzorky s přídavkem furcellaranu typu B,

naopak nejmenší vzorky s furcellaranem A.

Klíčová slova: tavený sýr, furcellaran, tavicí soli, hydrokoloidy, reologie

ABSTRACT

The current Bachelor thesis was focused on the addition of furcellaran into processed cheese

samples with 40 % (w/w) dry matter content and 55 % (w/w) fat in dry matter content. Mo-

reover, was investigated the effect of furcellaran addition on selected properties of processed

cheese samples during a 60-day storage period (at 6 ± 2 °C). During the production of the

samples was added furcellaran at a concentration scale of 0,10 %, 0,25 %, 0,50 %, 0,75 %,

a 1,00 % (w/w). The developed samples after 1., 7., 14., 30. and 60 days of storage were

analyzed in terms of basic chemical analysis (including dry matter content, pH) and dynamic

oscilátory rheological analysis. After the first day of storage was determined the fat in dry

matter content. Furthermore, from the obtained results it was found that the addition of fur-

cellaran did not affect the pH values, whereas it influenced the samples viscoelastic proper-

ties. With the increasing amount of furcellaran (including all 3 types) into the samples an

increase in the samples rigidity was also observed. The highest rigidity was observed in

samples to which furcellaran type B was added and on the other hand, the lowest was in

samples with furcellaran type A addition.

Keywords: processed cheese, furcellaran, emulsifying salts, hydrocolloids, rheology
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ÚVOD

Mléko a mléčné výrobky jsou nenahraditelnou součástí výživy člověka. S rozvojem techno-

logií se rozšiřuje i sortiment mléčných výrobků. Tavené sýry se řadí mezi nejmladší katego-

rií, na které si pochutnáváme zatím jen jedno století.

Tavený sýry jsou pro některé jedince nepřijatelnou potravinou, která je vyráběna z nekvalit-

ních surovin, a tavicí soli jen překrývají jejich nedostatky. To ovšem není vůbec pravda. Pro

uspokojení potřeby zákazníka se výrobci snaží snížit použití tavicích solí na minimum. Je

ovšem nutné zachovat si určité vlastnosti. Proto se snaží alespoň částečně nahradit tavicí soli

hydrokoloidy.

Hydrokoloidy jsou extrakty z mořských řas využívané v celé řadě potravin. Při výrobě jsou

kladeny určité požadavky, jak má finální výrobek vypadat nebo jakou má mít konzistenci.

Aby byla splněna všechna kritéria, přidávají se do potravin přídatné látky. Do jisté míry je

možné tyto látky nahradit hydrokoloidy. Mezi nejznámější hydrokoloidy patří karagenan,

agar, alginát, pektin, furcellaran a řada dalších. Již několik odborných prací se zabývalo pří-

davkem karagenanu do surovinové skladby tavených sýrů.

Tato práce se zabývá přídavkem furcellaranu do tavených sýrů a jeho vlivem na vybrané

vlastnosti v průběhu 60denního skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ

Tavený sýr je vyráběn mícháním rozmělněného přírodního sýra stejného nebo různého

druhu v různém stádiu zrání s tavicími solemi. Směs je zahřívána na teplotu

mezi 90 – 100 °C za částečného podtlaku a stálého míchání, dokud se nedocílí homogenní

směsi. Dalšími ingrediencemi, které jsou určeny typem výrobku, zahrnují mléčné složky

např. máslo, mléko, tvaroh aj. a nemléčné, mezi které řadíme tavicí soli, stabilizátory, zele-

ninu, maso, ochucovadla, barviva, konzervanty a vodu. [1 - 3]

Pokusy o výrobu tavených sýrů jsou odhadovány v roce 1895, kdy nebyly přidány tavicí

soli. Tento pokus byl neúspěšný. První úspěšné výrobky s použitím alkalických solí byly

v Evropě roku 1912 a v USA roku 1917 firmy Kraft. Od té doby se trh s tavenými sýry

rozšířil. [1, 4]

Obliba tavených sýrů České republice je vysoká, patříme mezi jeho největší konzu-

menty. Spotřeba tavených sýrů činí přes 2,0 kg/obyvatel/rok. Vyrábí se u nás přes 20 tun,

dalších 7 tun je nutné dovážet. [5, 6]

Dle Vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 397/2016 Sb., je tavený sýr definován jako

sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicí soli. Tavené sýry se dále děli na dvě pod-

skupiny a to tavený sýr roztíratelný nebo s lomem. V Tab. 1 jsou znázorněny další požadavky

na tavený sýr nebo tavený sýrový výrobek. [7]
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Tab. 1: Obecný přehled složek jiných než sýry pro výrobu tavených sýrů a tavených

sýrových výrobků [7]

Složka jiná než sýr

Tavený sýr a tavený roztíratelný sýr

Tavený sýrový výrobek

Druhově pojmenovaný Druhově nepojmenovaný

Máslo, máselný tuk,

smetana, máselný

koncentrát

pouze pro standardizaci

obsahu tuku

ano ano

ostatní mléčné složky ne ano, obsah nejvýše 5%

hmot. laktózy ve finálním

taveném sýrů

ano

Jedlá sůl ano ano ano

Bakteriální kultury ano ano ano

Enzymy ano ano ano

Cukry (sacharidy se

sladícím účinkem)

ne ne ano

Koření a sezónní zele-

nina

podle druhu výrobku a v množství, které postačuje, aby dodalo konečnému výrobku

charakteristickou chuť

Ostatní zdravotně ne-

závadné potraviny

ano ano

1.1 Surovinová skladba

1.1.1 Suroviny mléčného původu

Pro suroviny mléčného původu je legislativně ustanoven obsah laktózy ve finálním

výrobku maximálně 5 % (w/w). Při překročení hranice obsahu laktózy se už jedná

o tavený sýrový výrobek. [7]

Hlavní surovinou pro výrobu tavených sýrů je přírodní sýr. Úspěšná výroba závisí

na správné kvalitě a výběru přírodních sýrů. Je možné využít jeden nebo více druhů sýrů

nebo směsi sýrů různého stupně zrání. Proteolýza kaseinů při zrání sýra má významný vliv

na texturní vlastnosti tavených sýrů. Málo prozrálý sýr s nízkým stupněm proteolýzy vede

ke vzniku taveného sýra s tvrdou konzistencí. Použitím prozrálejších sýrů vznikají tavené

sýry „bohatější“ na chuť, snadněji roztíratelné. V České republice převažuje výroba z pří-

rodních sýrů holandského typu s nízkodohřívanou sýřeninou. V menším rozsahu
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se používají také sýry švýcarského typu s vysokodohřívanou sýřeninou. Většinou se vyrábí

z takového druhů sýrů, které jsou pro danou oblast typické. Kvalitní surovina se odráží

na jakosti výrobku. Sýry napadeny nežádoucími bakteriemi pozdního duření (Clostridium

tyrobutyricum) nebo bílou hnilobou (Clostridium sporogenes) nejsou vhodné. Během tavení

se sice dosáhne vysoké teploty (90 – 110 °C), díky níž dochází k pasteraci hmoty, ale teplota

spory nezničí. Za vhodných podmínek může dojít k vyklíčení spór a znehodnocení sýra. Při

výrobě přírodních sýrů může dojít k některým především mechanickým vadám. Mohou to

být různé deformace při lisování, výskyt tzv. syrovátkových hnízd apod. Další vady bývají

způsobené odchylnými analytickými hodnotami ve srovnání s deklarovanými hodnotami od


[…]


taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 1. dni skladování.

Obr. 15: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 1. dni skladování.

Obr. 16: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 7. dni skladování.

Obr. 17: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 7. dni skladování.

Obr. 18: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 14. dni skladování.

Obr. 19: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 14. dni skladování.

Obr. 20: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 30. dni skladování.

Obr. 21: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 30. dni skladování.

Obr. 22: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových

vzorků taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10;

0,25; 0,50; 0,75; 1,00 % (w/w)] s TS po 60. dni skladování.
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Obr. 23: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 60. dni skladování.

Obr. 24: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na době skladování (1., 7., 14., 30. a

60. den) u modelových vzorků taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu B o různé kon-

centraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75; 1,00 % (w/w), s TS.

Obr. 25: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 1. dni skladování.

Obr. 26: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 1. dni skladování.

Obr. 27: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 7. dni skladování.

Obr. 28: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 7. dni skladování.

Obr. 29: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 14. dni skladování.

Obr. 30: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 14. dni skladování.

Obr. 31: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 30. dni skladování.

Obr. 32: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci (f) u modelových vzorků

taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé koncentraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75;

1,00 % (w/w)] s TS po 30. dni skladování.
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Obr. 33: Závislost komplexního modulu pružnosti G* na době skladování (1., 7., 14., 30. a

60. den) u modelových vzorků taveného sýra s přídavkem furcellaranu typu C o různé kon-

centraci [0,10; 0,25; 0,50; 0,75; 1,00 % (w/w)] s
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