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Studijní program: Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Vliv furcellaranu na vybrané vlastnosti v tavených sýrech

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce věcně řeší dané téma a naplňuje vytyčené cíle.
Studentka pracovala samostatnostně a se zájmem o danou problematiku.
Systém Thesis.cz vyhledal shodu s 98 praci, přičemž maximální shoda byla na úrovni 9 % (stav dne
11.5.2018). Práci je možné považovat za původní, literární zdroje jsou citovány.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 29.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce